
Krchleby
Kraj: Královéhradecký Okres: Rychnov nad Kněžnou

Správní obvod: Kostelec nad Orlicí GPS souřadnice: 50.079109N, 16.234527E

Nadmořská výška: 325 m n. m. První pís. zmínka: 1227 (797 let) Katastrální výměra: 169 ha

Počet obyvatel: 109 PSČ: 517 41

Adresa URL: www.obec-krchleby.cz

Historie obce Krchleby
Historie obce sahá do dávné minulosti. První zmínky o obci jsou zaznamenány v archivech již roku 1227 v
souvislosti s rodem Krchlebů, po kterých obec nese jméno. Rod Krchlebů údajně založil na obchodní stezce
tvrz, jež nesla název „Ovčín". Název byl odvozen od chovu ovcí, který zde byl hojně rozšířen. Později
dvůr (původně tvrz) se zachoval až do 20. století. Roku 1908 vyhořel, a protože byl celý ze dřeva, lehl
popelem a již nebyl obnoven. Po rodu Krchlebů držel Krchleby až do roku 1227 rod Hrabišiců. Poté přešla
tvrz se dvorcem a čtyřmi osadníky do majetku rodu Klimentů. Další zmínka je z roku 1544, kdy Matěj
Hložek ze Žampachu prodal Krchleby Otíkovi z Bubna, jejichž rod panoval v Krchlebách do roku 1558, kdy byly
prodány Václavu Hrzánovi z Harasova, který koupil i Potštejn. V té době obec obývalo patnáct osadníků.
Roku 1669 patřily Krchleby rytíři Bukovskému z Hustiřan; roku 1727 je koupil Jan Václav Rous z Lipna.
Potom se Krchleby staly majetkem rodu Kinských z Kostelce nad Orlicí. K historii obce patří socha Svatého
Jana Nepomuckého, která byla na návsi u potoka postavena roku 1868. Socha byla zakoupena a převezena z
Vamberka. Zaplaceno za ni tehdy bylo 15 zlatých.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10457/krchleby/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 08:11:22


